Anche dagli Atti citati del Clementino si ricava che fuori di scuola era vietato agli insegnanti, convivendo nella stessa casa, di trattare con gli alunni e di andare nelle loro camerate; e ciò perché così “*li sarà portato maggior rispetto e li figlioli non avendo tanta dimestichezza, più obbedienti saranno e osservanti*”. Le Costituzioni (Constitutiones 1626, lib. III, cap. XIX, cit., §§ 4-5. 8-9) danno in proposito le seguenti norme: “*§ 4. domus alumnorum nostrorum adire magistris aut praefectis quamquam ab eorum parentibus, et consaguineis invitati fuerint, prandendi, aut comedendi gratia, etiam vacationis tempore non facile permittatur : et si iustis de causis huiusmodi licentia alicui conceditur comes semper a superiore eidem assignabitur, non ab ipso eligitur*”, “*§ 5. munera a discipulis seu convictoribus, licet minima, et ad devotionem pertinentia, si quis ex praefectis vel magistris privatim, et sine obedientia acceperit, gravius semper puniatur, quam si ab alio recepisset*”, “*§ 8. maxima etiam in nostris circumspetione opus est, ut in continua fere cum saecularibus adolescentibus consuetudine, religiosam ubique gravitatem et religiosae probitatis opinionem conservent*” e “*idcirco praesenti Constitutione prohibemus ne nostri ludo, qualicumque cum saecularibus, quicumque illi sint, umquam colludent; ne intempestivo tempore extra triclinium cum*

*iisdem comedant, vel quidquam esculenti, aut poculenti etiam in mensa excepto superiore ipsis offerant; ne intima sui pectoris multo minus secreta Congregationis nostrae, seu alicuius ex nostris defectus, vel poenam illi impositam, cuiquam externo significant; ne liberiore utantur colloquio et consuetudine et omnino ita nostri seipsos moderentur atque componant, ut omnis eorum actio, verba omnia sint optima nostrorum alumnorum instructio”.*

L’orario della giornata era distribuito in questa maniera: “*che levino da letto un’ora e mezzo avanti la campana della scuola*” (Lugano), poi dopo le orazioni, la messa e la colazione, assistevano nella mattinata alle scuole. Al dopo pranzo facevano un’ora di ricreazione, come pure un’altra ora dopo la cena (Lugano); “*fanno due ore di studio nella estate al dopo pranzo, nell’inverno dalle ore 24 alle due di notte*” (Lugano). A Fossano invece, come consta dal precetto di obbedienza dato al P. Longo, risulta che si faceva scuola anche al dopo pranzo. Lo stesso era per Melfi.

A tavola “*in cui si fa la lezione*” (Lugano) dovevano osservare perfetto silenzio. La ricreazione doveva farsi in casa o, se fuori casa, dovevano avere la licenza del Rettore (Clementino); “*andandosi fora alla ricreazione, o per qualsivoglia altro negozio e occasione, procureranno di ritornare in collegio a tempo debito di pranzo o cena, e la sera avanti l’Ave Maria*” (Clementino); nessuno “*giocherà danari di qualsivoglia quantità si come ognuno si guarderà giocar a giochi proibiti, come carte, dadi, lottare, o altro gioco da battersi insieme*” (Clementino)<sup>3</sup>.